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rv<~~. acordului comercial auglo-român InaUt~~~:~~: ~~~:!~:i la 
Snbsecretariatul de 
Stat al propagandei BUCUREŞTI. 12 - Astăzi s'a dat publicităţii următorul prolo· 

col al acordulai anglo~român : 
~ Reprezentantii guvernului regal român şi ai guvernului din Re!!a-
L luI Unii al Marei Britanii şi Nordului Irlandei. intrunindu-se. în sco-
IT pul de a considera problema referitoare la rela/Îuniie comerciale şi 
la economice dintre cele două fări, au hotărît să consemneze concluziuniie 
la lor precum urmează: 
ie 

'i· Paragrafele protocolului 

c) Chestiunile· c~ ar surveni, în le­
gătură cu acele restricţiuni la im­
port şi export, în vigoare, în ori­
Care din cele două ţări, care stân­
jenesc comerţui anglo-român, pot 
fi luate În considerare de comite­
tul consultativ ce va fi creiat con­
form art. 7 de mal jos, cu scopul 
de a formula recomandări, in vede­
rea soluţionării lor. 

1. - Cele două . guverne recu­
UI nosc că este în interesul lOr comun 
I o să desvolte schimburile comerciale 

Q dintre cele două ţări, pe baze eco­
ia. Domice sănătoase şi in măsura po­
ali 

nizaţiuni ce s'ar înfiinţa, în Rega-' 
tul Unit, în acest scop. 

d) Guvernul român convine că se 
vor prevedea disponibilităţi în lire 
sterline, în vederea transferului 

sibllulul, pe căile comerciale, nor-
D~ male. 

ÎlI 2, - Cele două guverne recU-
iel nosc că piaţa Regatului Unit, pen­

tru principalele produse româneşti 
tU esle, în genere; liberă de restricţii 

la Import sau de altă natură şi că, 
ton În consecinţă, prezintă prilejul pen­
ar . Iru o desvoltare a exportului ro­
Sli- mân. In scopul menţinerii şi cincu_ 

rajăril fluxului de exporturi româ­
as· neştl în Regatul Unit, cele două 

guverne au convenit asupra preve­
egl derilor din anexa 1. 
Itle! 3. - Cele două guverne recu­
ite' nosc că unul din principalele sco­
la puri de atins ca urmare a desvol­
~e' tărll exportului românesc, în Re-

gatul Unit, este sporirea importu­
lui de mărfuri din Regatul Unit in 

"1 România. Actualele condiţiuni de 
schimb valutar ingreunează vânza­

~si rea, rn România, a anumitor cate-
gorii de fabricate din Regatul 

lel Unit. Un sistem de clearing impie­
:iel dică, în mod inevitabil, funcţiona­
~II rea normală a creditul ni comer-

cial. 
a~ Scopul comun al cdor două gu­
te lerne este de a tinde când şi pe 

cât posibil, spre un sistem mai 
, liber, iar, intre timp, ele se ~on­
i, ling să procedeze la anumite mo­
~ dificări ale prevederilor şi ale 
~ funcţionării acordului din 2 Sept. 
at 1938, în termenele propuse la a­
;'a, Rexa respectivă. 
L 

lrlj Organizaţiuni apropiate 

b) Se vor acorda, de către 
guvernul regal român, în con­
formitate şi cu prevederile le­
gilor româneşti, zone libere, 
în porturile româneşti, a ace­
lor interese comerciale dinRe­
gatul Unit, cari ar dori să ob­
ţină asemenea facilitări. 

sumelor datorate companiilor bri­
tanice de navigaţie şi că se va da 
societăţilor de asigurare dreptul 
de a cumpăra lire sterline pentru 
transferurile lor la acel aş curs la 
~re pot cumpăra lei. I 

Infiinţarea unor Unii directe 
între Anglia şi România 

aeriene şi maritime 

e) Pentru a ameliora comu­
nicaţiile dintre cele două ţări, 

. cele două guverne vor exa­
mina chestiunea înfiinţării 
unor linii directe aeriene şi 
maritime, intre Regatul Unit 
şi România. 

Garanţii date guvernului no· 
stru până la 5 milioane 
lire pentru cum părare de 
mărfuri englezeşti 

5. - Guvernul Marei Britanii 
convine a da garanţii pentru a 

permite guvernului român să efec­
tueze plăţi, până la un total de 5 
milioane lire, In vederea cumpă­
rării de mărfuri din Regatul Unit, 
sau in redarea plăţii altor chel­
tueH convenite în Anglia. Princi­
piile dUP!l care se vor da . aceste 
garanţii, se găsesc în anexa res­
pectivă. 

6. - Orice privilegiu, sau con­
cesiune, convenit pentru desvolta­
rea comerţului dinte România şi 
alte ţări, vod fi acordate firmelor 

I din Regatul Unit, cari fac comerţ 
in România. 

Comitetul consultativ 
7. - In scopul de a menţine 

contractul intre cele două guverne 
şi a urmări executarea celor pre­
văzute în protocolul de faţă şi in 
scopul de a găsi mijloacele de a 
soluţiona oricare dificultăţi s'ar ivi 
in executarea lui, cele două guverne 
convin ca să fie creiat un comitet 
consultativ, compus din reprezen­
tanţii celor d ouă guverne. 
care să se întrunească, din timp 
in timp, in România, sau în Rega-

I 
tul Unit, după cum se va găsi de 
cuviinţă. 

8. - Dispoziţiunile pentru exe­
cutarea detaliilor hotărîrii consem-
nate la paragraful precedent şi a 
prevederilor din anexe, vor face 
obiectul unor noui acorduri dintre 
cele două guverne. 

Făcui la Bucureşti. la 11 Maiu 
1839. în limba română şi în limba 
engleză. 

Comercia le în Anglia si Ro­
r~'mânia şi zone libere 1n por­
I~ turBe româneşti. 
s 4. _ In scopul de a în'curaja şi Regimul industriei tJetrolifere 
~ . d ai mult comerţul, dintre cele IN ANEXA 1, se precizează, român va căuta să usureze 
.1' . ouă ţări: ~ .. 
> în ceea ce priveşte petrolul: sarcinele ce apasa asupra 1n-
to~ al Cele două guverne propun Guvernul român îşi propune dustrie petrolifere. 
,Ufl Ilncurajarea infiinţării de organiza- să acorde tratamentul naţiunii 

"Uni apropiate, ce se vor creia de celei mai favorizate, societăţi- In privinţa cere~lelor 
iOf tre cercuri comerciale respectiv I lor petroHfere care comportă, Guvernul britanic va fi dispus 

Regatul Unit şi în România, iar . în substanţială măsură interese să cumpere, pentru stocurile sale 
uvernul Marei Britanii va putea I financiare britanice. In ce pri- până la 200.000 tone grâu, româ~ 
cO,rda garanţii, in vederea înles- veşte permisele de eIploatare nesc, din recolta viitoare, dacă 
ril operaţiunilor oricărei orga- I de terenuri noi, etc., guvernul (Continuare in Pagina 111-0) 

BUCUREŞ1'I. 12. - In prezenţa 
dlul Armand Cătinescu, pr~ şedintele 
consiliului de miniştri, a inauRu­
rat, azi, la Subsecretariatul de Stat 
al propagandei, ~xpoz/ţla turist led 
germană, fiind preunţl membrii le­
gaţiei germane, tn Irun e cu d. fa­
bric{us, ministrul Reichulul ia Bu­
cureşti. 

Primul a luat cuvântul d. Meyer 
consilier ministerial al propagandei 
germane. Dsa a arătat avantajele 
o/aite de Germania, turiştilor. 

D. fabriclus, luând cuvântul, a 
mulţumIt diui ministru Ti/eanu şi a 
declarat că expoziţia românească 
ce se va deschide curând la Berlin, 
se va bucura de acelaşi solicitu­
dine. 

A răspuns d. Eugen Titeanu, care 
spune că numai cunoaşterea reci­
procă ain/re popoare. poate alJuce 
acel simţ de respect reciproc, care 
Jormează baza oricărei colaborări 
fecunde. 
~IJY ... 'tl7A1llIIJlt.hsrAf 

Vaporul 
"Express 01 llKtraUa" 
a scapat de perIcol 

LONDRA, 12 (Rador) - Re­
prezentantul agenţiei "Reuter'J 

telegrafiază, de pe bordul va­
porului cu care Suveranii Ma­
rei Britanii se îndreaptă spre 
America: 

La ora 11.45, ceaţa risipin­
du-se, uEIpress of Australia" 
şi-a putut relua viteza nor­
mală. 
........... , ..,..... Ayr ...... jt;VJAI!l 

Poliţia Timişoara a ares­
tat pe autorul Jurtului 
de bijuterii dela Arad 

Organel e Comisariatului Circ. II-a 
de poliţie din Timişoara au reuşit 
s:1 aresteze pe individul Ioan Stan, 
un penculos pungaş de buzunare, 
originar din Arad, în timp ce pe­
trecea mtr'o cârciumă din Piaţa 
Traian. 

Supus cercetărilor, numrtul a ter­
min::lt prin a recunoaşte; că el 
este autorul furtului de b:juterii şi 
bani ~n valoare de 90.000 lei. co­
mis in dauna unui mare comer­
ciant din Arad. A precisat rnsă şi 
aceea că bijutedile le-a transfor­
mat in bani, reuşind să incaseze 
pe ele abia ] 0000 lei. 

Cu actele dresate, numitul a fost 
inaintat, sub o puternică excortA. 
chesturei poliţiei Arad pentru con­
tinuarea cercetarilor. 

Ih' 
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"URANIA" 

Arad, Telefoll 12.32 
CInematograful de premieră 

PREMIERĂ: 

Drama din Suouhai 
LOUIS JOUVET. INKIJINOFF, 

CHRISTIANE MARDANYN 

Epizod dramatlc din actualul 
războiu 

cbino~japonez 

Matineu la orele 3 
Retineti bilete Ia timp I 

Juraalno. 
Repr .. 5, 7.15, 9,15 

"Scala" 
Cinematograful filmelor mari 
Tel. 20-10 ARAD Tel. 20-10 

Premieră 

"Orchideele Boşii" 
Mare film de spionaj 

Actual. palpitant, senzaţional 
OLGA TSCHECHOW A 

ALBRECHT SCHOENHALS 
CAMILLA HORN 

Regia: Nunzio Malasamma 
din u8cipio Africanulu 

Jurnal nou 
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Procesul unor funcţIonarI comunaB 
acuzaţi de delapidare 

Iti faţa CurţII Criminale, depe 
lângă Curtea de Apel, a venit, 
ieri, spre judecare. procesul in­
tentat de actualul primar al co­
munei Ferendia, d. Trandafir 
Baluşin, contra tlotaruSui dlll 
Buziaş, d. Arpad AngyaloSIY, 
fost notar tII Ferendia şi Im· 
potriva altor foşti funcţionari ai . 
primăriei aceleaşi comune: Av-

ram Filip, fost primar, Da'._ 
Vasile, fost casier, Mei1ă Bălu 
şi Petre Gluca. Numiţii lunt 
invitaţi. cA au sustras bani 
prim diferite manopere, din 
cassa primAriei şi dela locui­
tori. 

La primărIe au sustras suma 
de 152.7J9 lei, inlocuind-o cu 
bonuri, care, pe aceea vreme, 

aveau o valoare micA; din t~ .. · 
dul Reformei "grare au SIlSlrij rll 
23.571 lei; dela contribuab~ v, 
12.105 Iei, iar din alte difem ' 
fonduri 11.309 lei. • , 

Curtea Criminală a trimis dt 0; 
sarul la p_rchetul general pa. ,z 
tru indeplinirea formelor legI,! In 
de sesizare, ea nefiind regal se ~ 
slzatâ de tribunal. r 

PROCESUL FRIGORIFERULUi! 
- Audierea ntartorilor -. 

La Tribunalul local, sectia [I-o. tn completul dlor; Deleanu, Dre­
şedinte; L. Tamaş, iUdecător, Cheţeaou, procuror, grefier fiind 1 Rădu­
lescu, -- comlnud audierea martorilor implicat' tn afacerea trigorlteru­
lui municipiului. 

Procesul a început. azi, să tie şi mai Interesant. 
Cu toale "amneziile- de care dă dOI/adă ,il sUfere.~. şi d. Kompanek •. 

director din Cluj al sec. "Ganz·, moi scapă ... totuşi unele precizdri. E 
drept, cd nu prea le,alirmd dsa categoric. .. dar nici d. preşedinte De­
leanu nu Se dă batut. Cu tactul d·sale şi o răbdare sulgenerts - cali­
tăţi ce reliefează minunat personalitatea unul preşedinte care "rea să 
Iacă lumină completă, să reiosă numai adevărul şi vinovăţia fircăruia, 
a acelora cari sunt llinova(l. din desbatert'e ce le conduce atât de pri­
ceput ~ desleagd insti II gurae hotârfte să rămână mute, sau să făs· 
pundă evasi" ..• . 

i 

Ce spune directorul firmei "Ganz" 
'. 

Lipsă de proces. ~ 
verbale ~ 

Daci scrisorile nu au avut am' P 
ate situatii provizorii de livrare 2. 
continuă d. Kompanek - aCEa 
nu poate să constitue o imputa I 

la adresa firmei. . It 
Dar desp'e situaţia lucrărilorc 

de că a fă :ut raport primăriei. 
Daci aceste rapfJrturi vor fi I 

In scris, crede el le-ar putea 
duce. 

factura e de dinainl 
recepţiei 

M~tjneu la orele 3 I 
Repr. 5. 7.15, 9.15 Iarăşi este audiat martorul Kom-

I-========--==_-=:I===-ari panek, unul dintre directorii firmei 
"Din caz in caz" 

Firma JI Ganz· a fic'li't"""fa, 
Inainte de recepţie şi, in orice 
înainte de ajungerea la termen. 

Cabaretul 
Cornul Vânătoruhd 

ARAD BAK 
Prl'gr .. m pe luna Mi11 1939 

Dani10ff Duo, Margareta Pop 
Miceanu Ketty, Popp Carol a 
Leonard Claris şi Paraschiva 

Noutate] Atenţiune I 
A sosit orchestra: 

F A GYURA-PETICA 
şi MusicaJ Sisters acordeonistt 

Mâncaţi şi gustGţi un pahar de 
vin la bodega şi restaurantul 

lonPopescu 
Str. Ştefan cel Mare No. 1 

TIMiŞOARA Il 
Mâncari româneşti 
Grătar special 
Vinuri alese de 

Cotnari şi DrlaaS8Ul 
Schimbări la Ca­
mera de Con:erţ 

D. Vasile Catina, mare cO'n~r­
ciani de cereale dIn JocaJitat~, a 
demisionat din cal!tatea de membru 
al comîsîei interimare. 

[n locul dlui Catina a fost numit 
d. inginer Corneliu Clnghiţa, mare 
industriaş şi economist banăţean, 
admlOistrator delegat al societăţii 
de electricitate din Periam şi repre­
zentantul soc. "Petro,ani" pentru 
Banat şi Jugoslavia. 

.. Ganz", dela Cluj, căruia i s'a dat EI a tncftdinţd pe ing. Szllbe· 
răgaz, dela audierea ultimă a sa, I reisz, ",din caz În caz· să vadă 
să-şi cerceteze dosarele din arhivă, cum e cu montările şi' dacă s'au 
tn legatură cu acest proces, şi să ! adus piesele. 
aduca depoziţii exacte nu cu "poate Acesta a relatat. pe SCUltt că to. 
ca.· .... · "mi-se pare că· ... "e posi- tu) merge •.. "de minune". 
bil că S +... El nu a dat tnsă relatii dacA 

materialul a sosit. Probabil aceasta 
să o fi făcut inspectorul Acs. "Dar 
desigurt un reprezentat se va fj 
convins de aceasta-. 

D. Kompanek înţelege 
româneşte şi vorbe~te 
ungureşte 

Tot aşa am tllcredint~t pe ins­
pectorul Olâh cu lucrările pregăti­
toare pentru recepţia provjzorie. 

lnsp. Acs a semnet insă şi el 
procesul. verbal de recei)ţie, deşi 
nu se pucepea la recepţlonare. 

Factura nu a bst semnata,· 
.desigur- ea a trecut pe sub o 
unuia dintre directori. 

Ea a fost data cuiva pentru I 
trimite sau a o duce la destiru! 1 

tnsă, d Kompanek nu ştie cui.' J 
OI 

S'a transportat ma'· e 
rialul la Cluj e 

Firma a livrat toate Iustalal:~: 
şi din comanda suplimentară e 
mai aies la sistemul de tevă 11 

dar a cerut primlriei să se p. 
uunte dacă tr(buesc montate. i 
nu, şi cum primăria nu a răsp' ~ 
o parte din materiale a fost tI '01 
portatii Ia Cluj. e 

Directorul firmei "Ganz" îşi 
ascute urechea la celea ce spu­
ne d. preşedinte şi îi traduce 
d. judecător în ungureşte şi, 

de mai multe ori, fără să mai 
aştepte traducerea completă. 
răspunde, dar in limba ma­
ghiară! 

D. Kompanek inţelege româ. 
neşte şi vorbeşte ungureşte.;. 

Şedinţa de după amiază 
Depoziţiile unul ••• "modest\~ . 

Poate... poate că ..• 
Dsa arată că tratativele duse cu 

primăria Timişorii, dar cu cine a­
nume de aici DU ştie, au fost făcute 
de d. insp. Olah. 

Caietul de sarcini cu privire la 
şantierul frigoriferului e tot la Buda­
Pesta şi, prin urmare alte defaHi 
decât cele din marturisirea din 
trecut.- spune dsa - nu poate 
să deie. 

Ştie Însă că atunci, când a ce­
rut primăriei să·i platească prima 
sumă, de 25 1/-. dIn costul comenzi. 

Şedinţa CGntinuă la ora 17, fiind 
audiat martorul Maximilian Bal/nt. 
sub director şi pr ocuror al fJfmp.i 
,,9an.z" din Cluj şi care o rupe un 
pIC ŞI pe româneşte. 

Are şcoala inferioară de comerţ 
- pune însuşi _. iar leafa, la fir­
mi, de 25.000 lei pe luna. Se ocupă 
de chestiuni de afaceri, la care se 
pricepe. 

Hârtiile de mai mică valoare le 
semneaza singur, iar pe celelalte 
alăturea de experti. 

Şi acum... Ia subiect 
lor, a făcul-o aceasta pe baza u- Mărturiseşte; mai apoi, el a sem­
nt'i s~risori .dela .Buda+P(sta. de nat msuşi contractul cu privire la 
~nde 1 s,e scna că lnstalatia a fost frigorifer, deşi nu sa pricepe la par-
hvrat.ă ~l că şefmonterul s-a dus I tea techni.~a. . 
la TImIşoara. Deleguţille penfru reprezentanţii 

din Timişoara au fost date de 
rector. iar Szilbereinz, care erI I 

el delegat, avea un fel de rol I 
contro). . 

In J9 II 1937 a cerut primi c 
sa plătească 25 la sută din p il 
comenz.ii, bazat f ind pe infop i 
lille dela Buda· Pesta de unde I 

spunea că materialul pentru fri6 ~ 
rifer a fost npediat. e 

La scrisoalca aceasta nu a I 

xat niciun act, însă. din carefla 
rezulte ce ftl de comanda. a SD~~~ 
ca să ştie prim~ria pe ce da ba OI 

Pe cea de a dou", adresat~ '. 
primătiei, a semnat-o lot B~1r. 
Kompanek fiind plec.at t spunind ~ 
~uma e de mult şcadentă,tal 
mcă, nu era. _ 

(Continuare In pag.1V.). 
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ale fi obţinut la preţurile mon~ 

ale. 
ptnlru comercializarea exportu~ 
. de cereale din România. o 

or rit din garan:iile acordate de 
iii vernul britanic va fi rezervată 
~~ Iru finantarea flchipării de si­
f1I! • ri. 

Guverftul român va, ua dis-
• zitiUe necesare pentru a sim .. 
~. jfjea alstemul de contro' al 
:I~ portul, pentru a hlesni ex 

rtul Irmnului in Regatul Unit. 

I Comercializarea şi standar­
dizarea 
In vederea 1mbunătliţirii siste­

mului de comercializare şi stan­
dardizare a mărfurilor româneşti 
de export, guvernul br {anie va da . 
autorităţilor româneşti tot concur­
sul posibil, pentru a le asigura sfa­
turile unor experţi cu privire la 
cele mal bune metode pentru a 
indeplini cerinţele pieţei Regatului 
Unit. 

date BănCIi r\aţlonale a Romlniei. 
Cele două guverne convin că 

sumele creditate in contul de 
rambursare, adlei 30 la sutA, 
rezultate din exportul de petrol 
in RegatUl Unit, pot Il Intre­
buinţate de societAţile În ches­
tie, fărA autorizaţie prealabilă, 
obligate fiind să dea cont. tn 3 
luni, de felul intrebulttţării su· 
melor. 

Accidentul unui epileptic 
Joi seara Intre orele 19 ti 20, a 

fost gbit căzut tn nesimtire In 
Piaţa Badea Ca.rţan din Timi,oara­
Fabrica, bătrAnul Pavel Francisc 
de 51 ani, zidar, clsătorit, domici­
liat In strada Ion Creangă Nr. 6. 

Fiind anunţată "Salvalea" numi­
tul a fost transportat urgent la spi­
talul de stat unde s'a constatat ci 
are craniul complet contuzionat 
cAzând pe pavajul pietii, intrucIt 
fusese cuprins de un acces de epi­
lepsie, boală de care suferea de 
mai mulţi ani • 

Starea lui inspirA serioase Illgri­
jorări. 

--
Cursurile de schimb dintre leu şi liră 

Lirele sterUne. creditate contu­
lui de rambursare, pot fi Întrebuin­
ţate pentru plăţi in Regatul Unit 
şi In alte ţări, cu devize Hbere cu 
privire la materiale importate pen· 
tru nevoHe societăţilor. plata rede­
venţelor, contribuţiuni pentru la­
boaatoare, salarii, pensiunl. asigu­
rarea instalaţH1or, cheltueli de că­
Iă torie, administra ţie, dobânzi, sub­
sielil, dividende. 

I morit 10 strada 
r 

i ANEXA 2. - 1. Pentru a asi· 
I ra ca, comtrţul fntre cele doua 
i sd fie aşezai pe baze econo­

/ct sanătoase, cursurile de schimb 
Ire itU şi lira sterUnd, IIa tre­
sd fl~ astfel. tncât să atragă 

ReRatul Unit eXDorturlle d,n Ro­
nio, jărd a ridica prea mult 

elul mărfurilor din Regatul Unit. 
Dt' plaţa Româ 'del. 
e 2. - Lirele sterline rezultând 
a tXpo,tuflle romOneştl in Riga­

lIa I Unit (altele decât exporturile de 
. Irol şi in (ompensaţie) sunt, in 

c, um', a/ocale la conturile Oficlu­
. de clearing anglo-român, după 

urmeaza: 
!a a) 20 la sută la cOnful general 

Regatul Unit, pentru intreouin­
t conform cu ari. J 1 din Acordul 
&/(1. 

b) 40 la suttl la contul mdrfurl 
Regatulul Unit, conf. ori. 12. 

L' c) 40 la sută penlru contul spe· 

rilor române~ti. 
8. - Cele doutl guverne convin 

că 5 la suta, vor f, adăugate pro­
centelor previzute la anexll scor· 
dului de plăţi, In legatură cu lirele 
sterline provenite dm transacţiile 
tn compensaţie, care trebuiesc ce-

Guvernul britanic va garanta şi titlurile în 
sterline ce le va emite guvernului român 

BltrAnul Cyolo Koloman, de 66 
ani, căsătorit cu doi eopii, domi­
ciliat In strada Frt>bl Nr. 8, în 
timp ce trecea, Joi seara, la orele 
17, pe strada Ciprian Porumbescu, 
din cartierul Principe le Carol, a 
căzut jos, rămtlnând pe loc, [n 

lire dreptul casei cu Nr. 110. 
Fiind anunţati "Salvarea K cadav­

ruJ nefericitului septuagunar a fost 
transportat la morga spitalului de 

ANEXA 3. - 1. Guvernul bri- tanlce. stat, stabilindu-se că decesul se 
lamc va da garanţii, până la va- 3. - GUTernul român va e- datorează unui atac de acord . 
loarea de 5000,000 lire sterline mite tit1u~i! in Jlire, de o Ta- Nefiind bănuieli de crimă s'a 
In legătură cu cumpdrarea, de către loare subclenta, pentru a aco- . 
guvernul român, pentru export, ÎR peri cheltuelile de mai sus, iar a~torjz~~ lnmo.rmAntarea cadavrulul, 
România. de mărfuri fabricate în garanţia guvernului eritanic va dIn ordInul pom procuror Altxandru 
Anglia, şi fn legătura cu chelfuellic avea forma garantării acestor I Buzoianu. 
convemte fn Regatul Unit. titluri. 

2. - Felul mărfurilor va fi cou- 4. - Titlnrile vor purta o do- ---=------=======--
venit între cele două guverne. qândă anuală de ~ la sută, aco pe- Tip. Libr. Coop .• Naţionala" 
transportul făcându-se pe vase bri- I rind capitalul in 10 ani. ________ ...:::;;;;;;;;;,;;;;;;;;;;;;;;:: 

I conform ari. 4. 
Urele sterline alocate f.!<,~s.':turlle ==============-_______ -==:::IIIaI:=-___ -=-===:I ______ ===========_IIia __ == __ 

. nţionate la a) şi b), sunt neg'· 
o bile la cursurile pietei, in timp 

lirefe sterline menţionate la c), 
a t cedate la cursul ollclal, plus 

Ima. 
i. 3. - Cele două guverne re­

nosc că marile fluctuaţiuni 
.a e cursurilor, la cari lirele 

erline din diferite conturi au 
,: ost negociate, au lins să cre­

~~i' ze dificultăţi comerţului, şi 
! e propun luarea de dispoziţii 

v u scopul de restrângere, dacă 
p, poate, a fluctuaţiunii aces-

Intocmirea listelor electorale 
ale alegătorilordin Timişoara 
Cinci comisiuni lucrează pe sectoare sub directa 

conducere ft dlui dr. Emil A. Ţieranu primarul şef 
O datorie de conştiinţă a românilor de ambe sexe -

e ia, in limitele mai strâmte, 
p 4. - :;'a'J luat masuIÎ pentl u a- In vederea întoemirei listelor 
.fa ngerea acestui SCIJP, ca lirele să electorale ale alegatorilor din Ti­

e plătite in contul mă furilor Ş' mişoara s'a constituit la primărie 
contul general al Regatului Unit, o comisiune centrală eltclorală­
fie intrebuintat cât de repede, care va activa In sala de ştdinţe 

r!văzându-se untermt>n. Vor fi - şi patru subcomisiuni. - care 
aminate şi alte măsuri de imbu- vor functiona, după cum urmează: 
ătăţire, In acest scop. COmis/unea I'a, prezidată de d. 
5. - In cazul când aceste dis- dr. Emil A. Ţieranu, primarul şef 

?zl{ii nu reuşesc să asigure cuve- al municipiului lucrează la primă- . 
era ta desvoltare a comerţului dintre rie. 
Il le două ţări. procentele prevăzute Comis/tmea /I-a, prezldată de d. 

art. 2 de mai sus, pot fi modi- dr. Pavel Disella, şeful serviciului 
ni .tate prin o inţelegere. Între ofi- financiar; lucrează la sectorul 11 
p (lui tle clearing şt autoritdţile ro- administrativ, din cartierul Fabrică, 
)1' âfleşti. situat pe strada Cantacuzino No. 4. 
de 6. - Autorităţile româneşti Comis/unea Il/· a, prezidat! de 

or lua dispoziţii necesare, în d. dr. Eutimiu Loichita, ş~ful ser­
ederea creerii unei pieţi de viciului economic; lucrează la sec­

, ansacţiuni valutare, la ter- torni IV administrativ, din cartie· 
Ire~eDt pentru litele sterline din rul Principele Carol, situat pe 
so~~~~tul mărfurilor Regatului strada Iancu Văc~rescu Nr. 13. 
ba UIl1t şi contul general. Comisiunea IV-a. prezidată de 
ta .. ~. - In acest scop, se va mo- d. Valeriu Unca, şeful serviciului 
laI u!hca acordul de pllţi, permiţând admrnistrativ, lucrează la sectorul 
JId l~ansferul din cont cl~aring al plA- 1Il adminIstrativ, din cartierul Prin-
d ~l()r .~nt!eipate, efectuate de impor- 1 cipesa Elisabfta, situat tn Plata 

latom dIn Regatul Unit. în legatură Lahovary. 
contractele de import al mirfu .. I Comisiunea V-a, prezidata de d 

Ernest Heim, şeful serviciului so- Se cuvine cu prilejul acesta, să 
eial, lucrează la sectorul V admi- atragem stdrultor atenţia bdrbaţilor 
nistrativ, din cartierul Mehala. si- români de a se prezenta fard ex­
tuat 'n Piaţa Avram Iancu. cepţit, spre a}l înscrişi În listele 

Toate cinci comisiuni1e tşi încep electorale. 
lucrările in dimineaţa zilei de SAm- Ar li timpul ca românll să aibă 
băt! 13 Mai a. c. la orele 8 a.!TI. cel puţin de aci inainte majoritatea 
şi le tncheie în după amiaza ziJei voturilor exprimate, aşa cum 'epre­
de 22 Mai a. c. la orele 19 (7 zintd ei - in realitate - major[. 
p. m.). tatea l1umerlcd a populaţIei. 

Ele vor func.ţiona intre orele 8 Conştiinciozitatea cetăţeneasci, 
şi 13 şi 16 şi 19. se va dovedi astfel, apreciata la 

In fata acestor comisiuni se vor justa ei valoare. . 
prezenta bărbatii şi f~meile care I Oeasemeni, femeile rom Ane 
sunt cetăţeni români, trecuţi de r sunt datoare să se ridice la 
vl~st~ de 30 ani, .care ,tiu. scrie şi I nivelul cerut de vreme. ._.~ 
c]tt Şl fac pal te dm una dm urml-
toarele categorii: ~ Au dreptul de vot pe care 

Agriculturi, comerţ şi industrie, It.au mai avut şl'rt alte ocazii, 
muncă şi, ocupatiunii intelectuale. insă nu şi l-au exercitat. 

T~t~ c~i ce se prezintă fn fata Acum, in vremurile excepţlo-
comlslUnJlor t~e~Ule si pose~e a- Dale pe care le trăim ele-
sup~a lor: Buletmul de inscnere la 1 

biroul populatiei şi actele dovedi- toate - .... u datoria aă le dove­
toare, din care s~ reh să că fac dească la InAltimea chemArii lor. 
parte din una din categoriile mai PatriotismuJ lor, arhicunoscut au 
sus specificate, In caz!.ll că nu datoria a şi-I afirma - cât mai 
sunt cunoscuţi de preşedinţii comi- precis - şi cu acest prilej. 
siunilor respective.. . Horia 1. Ghoora:hlţA 
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........ 
CF~ au acordat 50 la sută : 

reducere pentru boIna- I 
vii cari merg la sana­
torul TBC din Arad 

Alianta anglo .. turcă e 
încheiată 

ca ş,,: 
Il 
Ş1 

p: 
Direct/unea generală a Căilor 

Jerate române a aprobat - dispu­
nând a se Jace comunicările de ri­
goare organelor In subordine. -
ca foIi bolnavii cari merg ia sa­
natorul TBC ain Arad - deservit 
exclusiv de staţia Arad, - să be­
neficieze de o reducere de 50 la 
sută din preţurile intregi ale bile­
telor dela orice punct al relelei 
CFR până la Arad. 

Declaraţiunile dlui Chamberlain făcute 
de Vineri a Camerei Comunelor 

În şedin! lJ 
I ti 

F 

Reducerea se aplică tuturor o.ls­
poziţiuniloT tarif Ire in vigoare, pu­
tând t eneficia de ea exclusiv bol­
navii care posedă actele de inter~ 
nare În regulă. 
IAIUPlJltP •• , ~WVte''''iWIf 

Procesul frigoriferuJ ui 
(Urmare din pagina II-a). 

LONDRA, 12 (Rador). - D. 
ChamberJain a anunţat in şedinta 
de Vjneri a Camerei, că, consultă­
rile intre guvernele Marei B'itanii ,i Turc;ei continuă şi că, ele au 
arătat identitatea de vederi dintre 
cele doui ţări. 

Cele două guverne vor incheia 
in curând un acord defin;tiv, pe 
termen lung şi cu caracter de re­
ciprocitate, in int~resul securitălii 
Jor nalionale. 

In aşteptarea încheierii acestui 
acord definitiv cele două guverne 
declară, ca, în cazul unui act de 
agresiune care ar duce la un rh­
boiu in regiunea mediteraniană, 
cele două guverne vor fi gata sa 
coopereze efectiv şi să-şi dea re-

asistenţă mutuală in caz de nt!· 
voit>. 

CeJe două guverne recunosc ca, 
anumite chestiuni pretind O definitie 
mai precisi şi continuă tn acest 
scop studiul ei. 

Necesitatea stabilirii 
securităţii în Balcani 

Ambere guverlle recunosc că, 
este deasemeni necesar să se 
stabilească securitatea ln Bal­

. cani şi se vor consulta mutual 

îl 
pentru a atinge acest scop 
mal repede cu putinţă. .. ai 

Acest aranjament nu impif. CI 
pe niciunul dintre guverne si fi 
chee acorduri cu alte tari 1nin> 
sul general al consolidării paci·: I 

Maiorul AttJee a Intrebat ~ 
fnţelegerea cu Turcia va fi U!1! . 
de conversatii intre Statele Ma,' 

D. Chamberlain declari ~ D 
crede ca aceasta să se rnlâ~ D 
pâna 't1U va fi semn.t acordul'. 
finitiv •. 

Dreptul vaselor de război britanice de a pătrun._ 
în Marea Neagră, spre a veni în ajutorul RomM 

Martorul mollvează ci a făcut-o 
aceasta penb u a putea face acope 
rirea banilor consemnaţi la vamă. 

ciproc Intregul spJijin şi toată asi· D. Henderson a întrebat dacă Primul minislru a rdspUn! 
declaraţia pe care a cifii-a nr cAI 
coperă jireş1e, puncte specifICI m 
asemenea natură, care, insa f od 
tndoială, vor fi acoperile prin .. s~ 
cordul definitiv. , dt: 

stenţa ce le stă in putere. se prevede drepul pentru va-
Această declaraţie nu este 'n- sele de răsboi britanice de a 

dreptată impotriva niciunei natiuni pătrunde în Marea Neagră, 
şi are numai scopul de a asigura spre a veni in ajutorul Ro­
Anglia ,1 Turcia de un sprijin şi o I mâniei .. 

Şi-a 3-a decontare 
A treia decontare, a restului de 

50 la sută s'a făcut tot Ina-
inte de scadeJlt~. 

Aici un alt motiv... plata tot JlU 
se face decât la Limpul sau, şi aşa. 

__ "' ... ' ... 1 ... ' ... 1 ... ' ... ' ....... r ... sn ... ' .... • .. i-.. J .. J ... , ........... illlll-" ... ' .......... .--...... , ......... ' .... ; ...... ...,'111l1lil1li'l1li1l1li1l1li.0l1li$_1l1li'.' ... _'l1li, ... , ... ..:.7"' .... .,"" .... -_;7 .. ' ... 7 ............ ..-II1II2 ...... ' ...... -...... : ........... ,_, ... "l1li& ..... -....... , ... , ... ' ... S ............... rnl 

Dar. firma "Ganz" voia sI se 
vadă cât mai in graba., in Dosesiu~ 
nea celor 4 mhioane şi 700 mi', 
suma restantă. 

nil 

Comentariile ziarului "Timpul" ~ 
Decontarea Suplimentară 
In 'ulie ] 937 s'a făcut şi de con­

tarea materialuluJ suplimentar, în 
întregime, jar suma a încasat- o d. 
Acs. 

asupra acordului anglo-româ,.~ 
\ ~~_" .rJ. 

f:and s'a făcut această decontare. 
deDdata toată, martorul se gdndea 
- spune - că livrarea se face se­
parat de cealaltă Şi clare dreptul să 
facă şi decontarea tot separată şi 
toată deodată. 

• TIMPUL", comentand acordul il irea creditului initial de 5 milioane Economice, Români; ia măsuri li :: 
anglo-român, araU. că protocolul lire sterline. la 25 milioane lire chibz1)a~ .Rentru a rămâne cu ţ ca 
nu urmăreşte teluri politice. sterline, iar, în relatiile cu Turcia, podaw ........ în cadrele târgului II: /III 

La baza lui stă ideia desvoltlrii creditul initial de 4 mi1ioane lire a mondial. . al, 
normale a schimburilor economice. fost sporit, într'un an, la 16 mii ioa- Acordul cu Franta şi protat: iRI 
Desvoltarea vieţii noastre econo- ne lire sterline. Legăturile stabilite cu Anglia asigură economii ro 
mice, in genere. trebuie să fie şi va acum cu Anglia, dovedesc de altă neşti devizele necesare schimbuc': 1/11 

fi un factor de pace şi nu o prj- parte, că potrivit politicii sale de comerciale, cu pieţele 1ibere, p 
cina de rivalităţi. intensificare a schimburilor, dar şi trând astfel legălurile cu toate! ;: 

O diplomă... bună Nu demult, conducătorii econo- de asigurare a independenţei sale ţele lumii. . ' ml 

miel unui puternic Stat vecin, au III 
Cu privire la receptie, d. Balir.t, ţinut să asigure pe reprezentantii şi 

subditector procurist, spune că a autorizaţi ai ţarii noastre. el ra­
fost delegat ca techniclan mecani- porturile economice pe care le des 
eul dela Buda-Pesta, Kovăcs. care... voUă Romania, departe de a dăuna, 
se pricepe mai bine ca Szilbereisz, nu pot decât să slujească relaţiile 
inginerul reprezentant al firmei Ja economice care tara noastră le în. 
Timişoara. treţine cu alte State. 

. Trebuie să constatăm - scrie 
Audierea celorlalti martori va con- T1MPUL" - că dacă 1a început 

tinua Ja 19 1. c. \ ~a?rul schitat şi cifra credintului 
Gh. Tol... aSIgurat ar parea modeste, nu tre-

iIIfIIIIfItfIIIl_V ... , .... -.l.-.. __ ...... ., .. r ...... ..-.. · ......... · ... -........ "'v .. e .. J .. ·e ..... " buie uitat că ele se pot desvolta In 

~tl·rl· dl-n lumea largii măsura în care se vor desvolta şi 11 . U noile relaţii economice intre cele 
ROMA, 12 (Rador) - Un incen; douA ţ~rile. 

din violent a distrus, lângi Tivoli, Astfel, relatiile economice al 
o fabrică de măşti contra. gazelor. Angliei cu Polonia au fost sporite 

Pagubele sunt de cinci milioane intr'o măsură care a îngăduit ml-
lire. Vt.1uRAIV.a't:lt#;J:AY;lAAtJ1JFt ....... AW • .-.-

BERLIN, U (Rador). - La 20 
Mai, contele Ciano va veni la Ber­
lin, pentru semnarea tratatului de 
aliantA politico militară italo-ger­
mană. 

CETATEA VATICANULUI, 12 
(Rador). - Principele Paul a] Ju­
goslaviei şi principE>sa Olga, au 
fost primiţi, azi, de Papa pjus XII. 

Dnii CbamberIain şi Mac" 
donald au discutat cu d. 
Weizman problema pa-

lestineană . 
ANKARA, 12 (Radar). - Agentia LONDRA, 12 (Radar). D. 

"Havas" declară că, In cercurile! lhamberlafn. şeful guvernului şi, 
turceşti, discursul dlui Daladier a 1 apOI, d Molcolm Macdonald, mi­
fost primit cu mare satisfacţie. I nistrUi Colonirlor au primit, Joi 

Impt+esia generala este că minstrul seara, ţ)1! dr ut Weh-mnnn, preşe. 
Turciei a aşteptat pronuntarea a-I aintele organiz"ttel Siohiste, cu care 
cestui discurs, pentru a face, apoi, au discutat diferitele aSVfClt ale 
şi el declaratii in Parlamentul turc. probiemti pol~stmJf'n.e. :, 

Măsurile franceze si engleze ~~ 
pentru apărarea bazioului orie~i ~~ 
taI al Mediteraoel .: 

BEYROUTU. 12 (Rador). - Au­
torită ţiJe franceze şi engleze pro­
cedează, actual, la o serie de exer­
ciţii cumune, plin care tind să 
asfgure apărarea t ventuală a bazi­
nului oriontaI al Mediteranei, in 
caz de conflict. 

Noaptea trecuti, s'a sunat, la 
BeyrouthJ alarma generaiăJ care a 
durat 20 minute. 

Paralel cu aceste exercitii,.~ 
vernul din Palestina procedeaz~, ' , 
el, la efectuarea lucrărilor de ar' 
rare pasiv~, şi la stacilirea unei:; 
tele de protecţie impotriva alac.' 
lor aeriene. 

Au fost construite posturi 
prim ajutor, tranşee şi adăpost\: 
Pe intregul teritoriu se aşează r. 
nuri contra avioanelor. . 

Senatul din Danzig regreta agresiunile 
impotriva autoritatilor Dolonez I 

V ARŞOVIA~ 12 (Rador' -
Agenţia uPatu anunţă că, in 
urma agresiunei să vârşite im­
potriva unui şef de gară polon 
şi in urma aruncării unei ofi­
ciu vamal polonez, pe terito-

I riul oraşului liher, înaltul co-

misar polonez din Darzig 
adfesat Un proteset autorităl 
lor din oraşul liber. 

Senatul din Danzig şi-a e 
primat regretul şi a hotârît 
ia măsurile potrivite. 
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